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Fisket 1 Akkajaure. 
Av Sten V allin. 

egleringen av Luleälvens käll

,. sjöar ovanför Suorva har nu 

pågått i c:a 20 år. Under de 

första 16 åren var densamma 

relativt måttlig. Visserligen 

i1 uppgick den tillåtna reglerings-
111\ ,V.~ höjden till 8,5 m. men under 

åren 1927-1933, då undersökningar över fisk
bestånd, näringstillgång m. m. pågingo utnytt

jades den ej helt utan stannade vid i medeltal 

c:a 5,3 m. Den tillåtna sänkningen under det 

gamla vattenståndet togs således under dessa 
år endast i bruk i obetydlig omfattning Ar 1939 
var andra etappen av dammbygget i Suorva 

klar och därmed följde fr. o. m. 1940 en höj

ning av vattennivån på ytterligare 7 m. Ar 1942 

hade ännu en meter tillkommit och totala reg-

ill l65 m Nu hade 
I ringshöjden uppgicka t ' • 
e . o från Suorva 
Ila de olika sjöarna i dalgangen 

a ill enda som 
till Meutajaure förenats t en .. '. 

upp . fter det makbgaste 
fi k namnet AkkaJaure e 

c vildmarken. Denna nya 
fj ·· 11 t i denna del av .. a e . lo och mer an ···u ... .. över 6 mil ang 
stora fja sJo ar r ·u t Sedermera har dam-

• milen på bredaste s a e • . åbyggts och 
vid Suorva ytterligare p "l nu 

men ... kna med den va 
fr. o. m. 1944 kan man ia o . mindre än 

.· shöjden pa eJ 
definitiva reglenng k ll först lämnas en 
18 4 m. I det följande s a_ den senaste 

' .. ho Ilen skildring av 
mera populart a . under eftersomma-

··1cn· g resan hitupp n 
underso m s . f"l1'ande nummer e 

d". å 1 ett e 
ren 1942 och aip d resultat, som vun-

anf ttning av e 
kort samm a .. ndersökningar. 
nits av hittills utforda u nk på det i början 

d med ta e 
Något försena e 
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En vacker fiskeplats vid Kåtsitjaure med Akka i bakgrunden. 

av september ofta stormiga vädret i fjällen 
an1ände jag till Suorva den 25 augusti. Här 
mötte mina båda medhjälpare - denna gången 
'vå av fjällborna själva - Piltto och Orbus. 
Följande dag bar det i väg ombord på koster
båten »Gammel-Akka», som tog vår egen 
mindre expeditionsbåt på släp. Denna var ut
rustad med Pilttos utombordsmotor och väl 
lastad med tältgrej or och sovsäckar, nät och 
undersökningsapparater av skilda slag, glas
flaskor för proven samt proviant beräknad för 
c:a 3 veckor. Färden uppför Akkajaure gick 
i vackert väder och efter 4 timmar kunde vi 
hoppa över i vår lilla båt och snurra i väg in 
till det gamla lappvistet på vänstra stranden 
av Årrojarnga, som måste övergivas redan vid 
första regleringens början och nu till allra 
största delen var beläget på sjöbotten. Här 
hade vi tänkt oss vår första läger- och fiske
plats. Medan Orbus ordnade med tältkåtan, 
satte vi båda andra ut näten, de flesta i lä 
bakom småholmarna på 1-8 m. djup. Efter 
den sista starka höjningen måste fisket förläg
gas till översvämmad mark och det gäller att 
se upp, när näten lägges ut, om inte redskapen 
skall bli allt för mycket sönderriven. Är det 
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lugnt och stilla kan man något så när se sig 
för, så att näten ej hamna i björk- eller vide
buskar på botten. I regel måste man dock, 
särskilt när det gäller nya fiskeplatser, först 
undersöka botten med dragg för att vara något 
så när på den säkra sidan. Efter några timmar 
voroo näten satta och nu gjorde sig magen på
mint. Middagsfisken - några vackra rödingar 
- hade redan kört fast i näten, medan siken 
tills vidare lyste med sin frånvaro. Tydligen 
stiger den först vid skymningen upp på grund
områdena för att äta sig mätt på de täta svär
mar av små hinnkräftor och andra småkryp, 
som hålla till i massor i det dränkta riset. Nå-

.. ·t • amband gon risk att fisken skulle forsvunm 1 s 
med den sista höjningen visade sig ej föreligga. 
På det tjugotal grunda 5 till 8 fots nät, _som 
fingo stå ute tvenne nätter, erhölls nämligen 

. g antalet 239 sikar och 8 rödingar. Det nn a d• 
röding behövde ej ge anledning till oro, a 

. .. . d de tidigare denna del av AkkaJaure aven vi d 
.. • .. • . enomgåen e besoken sa har pa eftersommar en g .. och 

blott givit små rödingfångster. Att mata 
• ... ch magprov 

notera fiskfangsten, ta fJaliprov O 

1 
av 

d t"rre de en räckte till sysselsättning un er s 0 

de tvenne dygn, vi stannade här. 

Kåtastängerna resas. 

För första gången här uppe fick jag ordent
ligt vara med om att leva i kåta. Jag packade 
nämligen snart in mitt tält för gott och flyt 
tade med sovsäck och annan attiralj in till de 
båda andra i kåtan. Sedan man väl lärt sig att 
röra sig här inne på huk eller på knäna och 
att något så när automatiskt undvika alltför 
intim kontakt med den öppna eldstaden på 
marken mitt i kåtan, kan man också fullt och 
helt uppskatta de förmåner den erbjuder ut
över ett vanligt turisttält. Utrymmet på golvet 
inne i kåtan är förvånansvärt rikligt. Tack 
vare elden och det stora rökhålet upptill hål
ler sig luften samtidigt torr och frisk. P å un
derlag av finhugget, färskt och doftande björk
ris vilar man mjukt och sover drömfritt till 
dess brasan tidigt på morgonen åter blo sar 
upp och sprider en behaglig värme samt doften 
från kaffepetter kittlar i näsan. Aldrig så ge
nomsura kläder torkar lätt på några timmar 
Upphängda på kåtastängerna runt elden. Att 
den färska fisken i regel var hu udrätten i 
måltiderna säger sig själv. Direkt från jön 
hamnar den styckade siken eller rödingen i 

grytan, sorn hänger över elden i den ställbara 
kättingen på tvärstangen uppe i kåtan. Sik
rommen föraktades ingalunda. Jag fick lära 
mig att den först skulle läggas i grytan sedan 
fisken i det n&m,aste färdigkol,-..ats och således 
blott SJUda upp någon minut. Den blev då 
saftig och aromrik till skillnad från de små 
hårdkokta ?YT•, man i regel får till livs. när 
fiskromm~n bjudes 1.mder kultiverade förhål
landen. r,m omväxiing på kokfisken bjöds det 
stekt onng e:ler iåttrimmad, kåtatrökt sik. som 
inte hellrr forlorar i välsmak efter en kort 
halstring oå en ilat sten i kanten a' eldstaden. 
Hjortronen \ oro i det narm.aste slut för denna 
gång men i 1,tållet fanns det gott om svamp 
särskilt den tär uppe så fastta och köttiga 
stråvsoppe,.. Sammanstekt med fläsk. lök och 
färsk mar.delpotatis biev det en utmärkt an
rättnin:! sorr även mitt sällskap lärde sig att 
uppska~. Efter aftonmålet när pipan tänts 
och glöden från elden värmde behagligt. blev 
det samspråk om skilda ting. där båda parter 
hade åtskilligt att berätta varandra. Piltto om
talade bl. a. att sikfångsterna under sista delen 
av 30-ttalet tydligt minskat men nu åter voro 

d O ken torde vara att den rika pro-go a. rsa , .. d 
. fiskf •• da på de översvamma e duktionen av O ... . 

d f .. sta åren efter en hoJrung stränderna un er or 

. stickor snodda näten. 
de av ns och 
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Fångsten av sik och röding, som skall undersökas. 

efter hand går tillbaka, varför siken ej längre 
i samma omfattning går upp på grundområ
dena. som bäst lämpa sig för fiske med fjäll
bornas grunda nät. På försommaren erhåller 
man ofta mera röding än sik på näten, medan 
under eftersommaren förhållandet är det mot
:;atta. Även hade Piltto observerat, vad jag 
tidigare konstaterat, att den till stranden knut
na s. k. dvärgrödingen, som kunde leka redan 
vid 12-13 cm längd, alldeles hade försvunnit 
efter regleringens tillkomst. Mera självklart 
var hans konstaterande av att laxöringen gått 
starkt tillbaka. 

Vår motor började strejka. Den visade sig 
allt mera uppstudsig, vägrade ihärdigt att 
starta och om det väl lyckades få den i gång, 
dröjde det ej lång stund förrän den åter som
nade av. Visserligen fick det nya bränslet -
moty len - skulden men skramlandet och hos
tande:t varslade om att felen också kunde vara 
andra. En fullständig översyn blev nödvändig 
och därvid avslöjade sig Orbus som en fram
stående mekaniker. En lös mutter i motorns 
inre placerades åter på sin rätta plats. Ett par 
andra, som he1t hade avvikit, ersattes med 
sur_~n-~g av metalltråd och en välbehövlig in
smorJmng av axel och propellerhus utfördes, 
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varvid även margarinförrådet fick tillgripas . 
brist på tillräcklig mängd konsstensfett. Seda~ 
kunde vi med mera tillförsikt starta den två 
två mil långa turen upp till Meutajaure överst 
i magasinet, där vi räknade med att kunna få 
för undersökningarna behövligt antal laxöring
ar. Vår kåita restes i en yppig björkdunge mel
lan älvarna Upmasätno och Suorkiätno, som 
här tätt intill varandra med mäktiga fall och 
forsar tömma sitt klara fjällvatten i övre delen 
av Meutajaure. Vädret var strålande. Stjärn
klart och kallt på nätterna med ma .. ken vit av 
rimfrost. Högsommarvärme med 20" i skuggan 
på dagen och mygg och knott i full aktion. Ett 
dopp i det kriritallklara vattnet Kunde helt 
enkelt ej underlåtas trots att temperaturen låg 
under 10° -strecket. Så sattes nåfrn i lugn
områdena på sidan om strömdragcn nedanför 
fallen och ett par vackra kilos öringar hämta
des upp med spinnspöet. På kvällen gjordes en 
tur till utloppet i Ruqtajaure - före regle
ringen en mäktig fors - nu ett sund mellan 
berghällarna med sakta strömmande vatten. 
Nästan på dagen itvå år tidigare hade jag för 
första gången kommit hit upp och tältat vid 

det gamla fallet. Ett kast med spinnspöet från 
en utskjutande klipphäll gav genast hugg från 
en krantig öring. Efter en kvart var den så 
gott som färdig att håva in. I sista ögonblicket 
gick tavsen av och med draget fast försvan den 
mot djupet efter några välvningar i yitan. Den 
var emellertid icke glömd. Jag sade åt Piltto, 
att jag måste dit ned och hämta upp en stor
öring, som lurat mig två år tidigare. En halv
timmas arbete med spöet gav visserligen ett 
par mindre öringar och rödingar, men den stora 
fisken sågo vi ej skymten av. Vi sätter ett par 
nät på gamla strömnacken, så itar vi den nog 
tröstade Piltto, som litade mera på den sortens 
redskap än på spöfisket. Följande morgon fann 
vi också det ena nätet sammandraget i en e

nd
a 

härva och i den satt också den största laxöring 
h.. ppe Det jag fått se under alla turerna ar u • ån 

·d· •• • på 4 6 kg fr ti 1gare rekordet var en ormg ' .. k 
en mor' 

Jerfakaska-strömmen. Denna var d·g f" l 
bred hanne med mäktig krok och snart ar 

att leka. Längden var _över 8~ cm och ~~ten 

ll 7 och 8 kg. Fjällen visade den for en 
me an . e 

öring aktningsvärda åldern av omkring 15 ar. 
Men nu kommer det märkliga. Under käken 
hade den en knöl av en hasselnöts storlek och 
ett snitt visade resterna av en inkapslad rostig 
krokspets. Atminstone jag är fullt övertygad 
om, att det var en och samma fisk och i så 
fall ett bevis för öringens regelbundna vanor 
att efter kringströvandet i storsjön på väg upp 
mot sin lekplats år efter år söka sig samma 
ståndplats. Fiskfångsten i Meutajaure blev för 
övrigt ej så stor viktmässigt räknat. Siken som 
först genom sista höjningen fått tillträde till 
sjön, erhölls ännu blott i enstaka exemplar. 
Men antalet öring, röding och smålake blev 
dock någo-~ så när tillfredsställande med tanke 
på belfovligt material för undersökningarna. 

Efter tvenne vackra dagar här uppe längst 
i norr s·.yrde vi åter färden nedför Ruotja
jaure förH Ritsimjokk och Ruossavara till 
norra stranden av Alemusjaure, där näten sat
tes i en öppen vik nedanför Kallatjåkkos mäk
tiga fjällrygg. Med rådande nordvästlig vind 
hade vi här fint lä, men säg mig den fröjd, som 
varar beständigt. Följande morgon hade vinden 
kastat helt om och den grova sjön från den 
öppna Alemusjaure stod rakt in i viken och 
gjorde det till en början omöjligt att bärga 
näten. Först andra dagen skulle detta lyckas. 
Fångsten blev trots ovädret ganska god och 
60 sikar, 19 rödingar och t. o. m. 4 laxöringar 
hade blåst fast på näten tillsammans med ris 
och slam i stora kvantiteter. Många timmars 
arbete erfordrades innan näten åter voro i nå
got så när användbart skick. 

För att ej riskera bli fastblåsta på denna 
ogästvänliga plats flyttade vi snart tvärs över 
Alemusjaure till sundet vid Kåtsitjaure. Den
na är en långsträckt vacke; sjö, som först i och 
med andra höjningen inlemmats i det stora 
regleringsmagasinet. Här fann vi före oss ett 
Par andra fiskelag, lappfamiljer med barn, get
ter och hundar, som ivrigt skällande tog emot 
oss, när vi lade i land. Här fanns det goda 
möjligheter att bygga kåtan skyddad för olika 

På våg ö"·er sjöarna i vackert väder. 

1,•indar och att iägga näten i lä för den ena 
eller andra branta stranden. Fiskelyckan prö-
·ades med gott resultat såväl inne i Kåtsit

jaure. där röding och öring dominerade som 
ute i Alemusjaure, där siken utgjorde huTIJ.d
fångsten. Även prö,~ades med nätläggning på 
ett grund mitt ute i Alemusjaure och fångsten 
här blev ett bevis för art fisken håller till in~e 
bara inne på de översvämmade stränderna. dar 
fisket bedri •es. utan även ute i öppna sjöarna. 
Just dä vi dragit näten där ute. inträffade en 

f··rtäJ· • Gammel-Akka sensation värd att O Jas. . . 
kom töffande med sitt släp av sandp~ar pa 

.. • _, __ 1 kta till dam.bygget 1 Suorva. 
vag fran V iill><Uuo . 

ed 
, långt håll kunde vi se ett stort d1ur 

R an pa • råmarna avteckna 
stående orörligt pa en av p .. slä t så srnå-
· g skarpt mot horisonten. Nar pe tt 

s1 - kunde vi konstatera, a 
ningom ko~- narmare, u1a säkerligen den första 
det var en bast eller ro • • vildmarken 
. . sla som skådats här uppe i 
1 Sitt g, . t . öppna sjön. Den 

ch d
o till på köpet mitt u e i • 

o a .. över fjällen åt nagra 
h de fått tj äna som barare . .. ed till a ch var nu pa vag n 
norska flyktingar O kvar i land och 

·• var kameran . Suorva. Tyvarr k d icke förevigas. 
det unika skådespelet o ~ . e kom också 

d 
. d Katsitjaure 

Upp till sun et V1 • t _ utrustad 
. d S orva - BoqUlS 

dammvakten \'1 u . \,sikten var att för-
med en stor kustry~~- Aför den nya k}äck-

so .. ka fånga avelslaxonng aiorde jag Sista dagen bJ 

ningsanstalten i Suorva. 
85 



En kolugns inverkan på en fiskodlings~ 
anstalt. 

Viksjöfors vid Viksjön i Vox
nan ligger en kolugnsanlägg
ning av Svenska Gengasaktie
bolagets konstruktion. Den ar
betar med 2 »torn» och av
verkar c:a 100 m3 ved per 
dygn. Den vid kondenseringen 

av rökgaserna uppkomna träsyran, c:a 10 m 3 

per dygn, utledes tillsammans med kylvattnet 
i Viksjön. Driften igångsattes våren 1943. 
Högre upp i vattendraget finnas flera kolugns
anläggningar. 

Nedströms kolugnen, i Alfta-strömmar, lig
ger en fiskodlingsanstalt. I denna hade lukt 
av »tjära» förmärkts något före jul och seder
mera har en slemmig beläggning uppstått på 
alla föremål i vattnet och sikromkornen blivit 
betäckta med trådlik påväxt. Vid hastigt på
seende påminner denna påväxt på rommen om 
den vanliga svamppåväxten av vattenmögel, 
Saprolegnia. Fig. 1 visar hur denna tar sig ut 
på ett gäddägg. Trådarna äro dock på sikrom
men slankare och böjligare, vilket framgår av 
fig. 2. Det är ej heller en svamp i detta fall 
utan en trådbakterie, Sphaerotilus, typisk föi'. 
organiskt förorenade vatten, om de ej äro för 
sura. 

Trots Voxnans stora vattenföring har således 

e~ vandring upp över fjällheden till Rautojaure 
pa Akkas sluttning. En knippa på sju vackra 
fjällöringar blev lönen för mödan. Vid flera 
tidigare tillfällen hade jag sett spår efter b ... . hä JOin r~ppe - spillning och avbetade Mulgedium-
bestand - men aldrig lyckat f • • d . .. s a se nagon av 
;m. Pa vagen ned från fjällsjön kom jag förbi 

sa pas~ färsk björnspillning, att kråkbärsres
terna annu glänste helt fuktiga. Långt borta 
kunde han inte vara denna gången N• . agra av 
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träsyra förorenat vattnet så att påväxt av 
»smutsvattensvamp>> uppstått och detta icke 
blott i fiskodlingsanstalten utan även högre 
upp t. ex. vid älvens ulopp ur Viksjön. 

Även i Finland har man observerat Sphae
rotilus som påväxt på sikrom (Brofeldt i Fiske
ritidskrift för Finland 1923). I detta fall sattes 
företeelsen i samband med Kymmene älvs för
orening genom massaindustrien . Rommen 
kläckte dock i laga tid; ynglet hade blott vissa 
svårigheter att taga sig ur ägget. 

Fig. 1. Saprolegnia på gäddägg. 

fjällfolket, som också varit uppe på fiske i 
Rautojaure och som gingo ned samma väg nå: 
gon timme senare, lyckades komma rakt pa 
honom - en av de för Akka-området karak
teristiska nästan svarta björnarna. Sedan gick 
färden tillbaka till Suorva och här skildes jag 
för denna gången från mina båda följeslaga~·e 
med förhoppning om att åter få deras hjälp vid 
nästa tur hit upp, som planerats till sornrna
ren 1944. 

Organisationsverksamhe+e 
fiskarena. 

bland insjö~ 

ström, som 

å insjöfiskets omrade har ny
ligen vissa förändringar skett 
ifråga om organisationsverk
samheten. De fiskeritjänste
män, föreståndare G. Arvids
son, fiskerikonsulent H. Wider 
berg och fiskmästare G. Hög

alltsedan bildandet av Svenska 
insjöfiska~·enas centralförbund och försäljnings-
förening varit med i ledningen för dessa båda 
stora organisationer, ha efter utr ättat arbete 
dragit sig tillbaka från de förtroendeposter de 
haft inom styrelserna i de båda organisatio
nerna och lämnat plats för n ya krafter. De 
svenska insjöfiskarena äro skyldiga dessa tjän
stemän, som alla medverkat vid de stora för
eningarnas startande och under de första bryd
samma åren, ett uppriktigt tack för vad de ut
rättat till insjöfiskets fromma. Och i detta tack 
instämmer säkerligen var och en som har in
tresse av insjöfiskarenas organisationsverk-

I motsats till Saprolegnia-arterna. som växa 
in i och livnära sig på de döda romkornen. 
fästter sig Sphaerotilus blott på ytan av rommen 
(och andra föremål) och hämtar sin näring ur 
det förorenade vattnet. Den skadar således ej 
rommen direkt, men är till stort besvär vid dess 
skötsel och måste medföra risk för samman
klumpning och kvävning, särskilt som man ej 
kan öka vattengenomströmningen utan att de 
lurviga romkornen gå över glaskanten. 

1 detta fall lider således fiskodlingsverksam
heten svårt avbräck genom den utsläppta trä
syran. Huruvida föroreningen kan bringas att 
~~phöra genom träsyrans avledande på annat 
satt, är ovisst. 

Ar11e Lindroth. 

samhet. Pa ordförandeposterna ha nu kommit 
greve B. Mömer, Esplunda Örebro (med fiskare 
V. Dahlblom, S ·artsjö, som suppleant) för 
centralförbundet och fiskare P. V. Loberg. 
Stallarholmen (med fiskare K. .tiagnusson. 
Almby. som supplean ) för försäljningsför
eningen. 

Betydelsen av den nyssnämnda organisations
verksanweten borde stå klar för var och en. 
Och nu mer än någonsin fordras det att arbetet 
för ytterl:gare organiserande och samlande av 
landets förvärvsiiskare llllder de stora gemen
samma föreningarna intensifieras. så att de stå 
rustade att möta de sdrigbeter som stunda i 
samband med en förr eller senare kommande 
fredskris. För att åstadkomma detta kräves 
emellertid ett langt mera omfattande organi
sationsarbete än vad som varit möjligt för de 
fiskeritjänstemän och fiskare som suttit eller 
fortfarande sitta i styrelserna och som alla i 
förstta rummet haft och ha andra krävande 



Viktigare vattenförsörjningsfrågor 
under 1943. 

Av Sten Vallin. 

I anslutning till fisketillsyningsmyndighetens 
årsberättelse lämnas här nedan en översikt 
över viktigare under 1943 aktuella frågor. 

På laboratoriet i Drottningholm ha förutom den 
rutinmäs.5iga behandlingen av insända eller av per
sonalen insamlade vattenprov och biologiska prov 
m. m. utförts undersökningar över vissa avloppsvat
tens giftverkan särskilt från anrikningsverk , tjär
och träkolfabriker samt linberedningsverk. Vidare ha 
företagits reningsförsök med linrötvatten, delvis i 
samarbete med li.nlaboratoriet i Svalöv. 

Beträffande städers och större samhällens avlopps-
1:attenf rå.gor har handlagts ett tiotal ärenden. BL a. 
har föreslagits åläggande för Skänninge att utbygga 
reningsverk samt för Hedemora, som med sitt av-

ar etsuppgifter. Den gamla tanken på en sär
skild ombudsman, som kunde helt ägna sin tid 
åt det betydelsefulla organisationsarbetet, har 
dårför ånyo kommit fram. För att erhålla ett 
fast underlag för ledningen av en dylik verk-
amhet har vid förbundsmötet och förenings

stå:rr.man i mars beslut fattats om bildandet av 
en samarbetskommitte, bestående av en av var
dera organisationens styrelse utsedd medlem 
jämte en av dessa gemensamt utsedd tredje 
medlem såsom samarbetskommittens ordföran
de. Meningen därmed är att erhålla ett smidigt 
och för båda organisationerna gemensamt or
gan, som skulle svara för tillsättandet av om
budsman och i samband därmed nödiga åtgär
der. Denna samarbetskommitte har sålunda 
tillerkänts mycket stora befogenheter, och till 
densammas disposition har ställts större delen 
av de till de båda organisationerna av K. Maj :t 
anvisade statsbidragen. Till medlemmar i kom
mitten ha utsetts de båda ordförandena med 
vice ordförandena som suppleanter och till 
tredje medlem undertecknad med fiskeriinten
denten E. Dahr som suppleant. 

Den nybildade samarbetskommitten har i da
garna haft sitt första sammanträde. Därvid ha 
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loppsvatten förorenar Broån, att i första hand in 
6 månader ha utarbetat förslag till avloppssystem :; 
reningsverk enligt vissa föreslagna grundlinjer. Sag. 
åns förorening genom avloppsvattnet från Sala har 
ägnats ganska ingående undersökningar under 1942 
och 1943. Trots förefintligt modernt reningsverk för 
mekanisk rening har åns förorening periodvis visat 
sig vara stark och framkallat fisk- och kräftdöd på 
ganska stort avstånd nedanför staden. Hemställan har 
gjorts till stadens myndigheter att utbygga renings
verket med biologiskt filter. 

Beträffande gruvor, anrikningsverk, stenindustrier, 
järn- och sprängämnesindustrier har handlagts ett 20-
tal ärenden, härav 9 vattendomstolsmål. För AB. 
Zinkgruvors nya anrikningsverk vid Lövåsen har 

uppdragits riktlinjer för den kommande om

budsmannaverksamheten, fastställts stat för ut
gifterna och antagits instruktion för den bli
vande ombudsmannen. Samtidigt har till om

budsman utsetts fiskmästare Högström. På 
grund av inkallelse till militärtjänstgöring un

der 3 månaders tid kan emellertid . Högström 
tyvärr inte börja sin verksamhet förrän mot 

slutet av sommaren. 
Framtiden får väl utvisa i vilken omfattning 

det skall lyckas för ombudsmannen och sam
arbetskommitten att få förvärvsfiskarena mera 
allmänt intresserade för organisationstanken. 
Samma sak gäller möjligheten att överbygga de 
klyftor, som tyvärr nu finnas mellan fiskarena 
inom olika områden i landet. Framför allt vore 
det önskvärt att fiskarena vid Vänern - del
vis gäller detta också Vättern - kunde förmås 
till bättre medverkan. Ty - den saken måS

t
e 

stå fullt klar - vill insjöfiskarena nå de upp

ställda målen, då måste de gå fram gemensam: 
med blicken öppen för de stora frågorna oc 

inte splittrade och inriktade endast på 
st
~

dens fördelar. De böra härvid ta exempel fräJJ 

sina yrkesbröder vid Väst- och OstkuSten. 
Gunnar Alm-

.. f" ta gången föreskrivits kontinuerlig ke
bl: a. :r . o;sför att så fullständigt som möjligt kun
m1sk _f . n:a vattendragets grumling även genom det 
~a eli;1:vfallsslammet. Vid tvenne av Bolidens gru
fmast konstaterats, att skade_verkan på vattendrage_n 
vor h~ nedanför anrikmngsverken huvudsakh
och fs~_oarnrs~as genom utpumpning av det sura och 
gen oro 'äl' At •• d •ärnhaltiga vattnet . från ~~ v~ gruvorna. gar er 
~o under omprövning. Hoganasverken har hos v~t -

d mstolen begärt, att genom en 500 m lång ledmng 
:~r;sund få utpumpa dels gas~ättv_atten. m . m., d~ls 
c:a 5.000 ton fin aska per ~r. F1sketillsynmgsmynd1g
heten avstyrkte utpumpmng. av_ aska?. Vatte°:?o~
stolen har dock lämnat . prov_1sonskt tillstånd hfu:ill, 
vilket emellertid sannolikt eJ ko~mer att u~~tJas. 
Vid AB. Järnförädling, Hälleforsnas, har på t1d1gare 
initiativ av iisketillsynsmyndigheten utbyggts ett gra
derverk för rening och återtagning av gastvättvattnet. 
Under sommaren 1943 var detsamma ur funktion en 
tid varvid stark förorening av Mellösaån ånyo igång
satte. Sedan anläggningen utvidgats med bättre och 
större avskiljningsbassänger för tjäran, har grader
verket åter tagits i bruk. 

En synnerligen stor del av fiskettillsynsmyndighe
tens arbete har ägnats avloppsfrågan för kol- och 
tjärugnar, vilka till ett antal av 109 vid årsskiftet hade 
behandlats av fisketillsynsmyndigheten. Under året 
ha 56 anläggningar nyanmälts, klagomål inkommit 
rörande 19 anläggningar och 31 anläggningar besökts 
för inspektion eller ;rådgivning. I allmänhet har fiske
tillsynsmyndigheten tillstyrkt eller föreslagit, att trä
syran avletts t ill grop i mark av genomsläpplig be
skaffenhet och på största möjliga avstånd från vat
tendrag eller vattentäkt. I vissa fall har bortpump
ning av träsyran måst vidtagas, i andra bortkörning 
längre sträckor. Vid några anläggningar begagnas 
sand- eller sågspånsfilter. Dessa anordningar fylla 
emellertid sällan sin uppgift, varför bortpumpning 
eller bortkörning har måst föreslås. Utledande till 
mossmark med eller utan in vallning förekommer• 
Större anläggningar tillvarataga stundom biprodukter 
såsom metanol, ättika och B-tjära, varvid avlopps
vattnets skadeverkan minskas men dock i vissa fall 
har förorsakat klagomål. Vattendragens förorening 
genom träsyra från kol- och tjärugnar är för när
v~rande ett viktigt problem. Då emellertid anlägg
rungarna i stor utsträckning få anses vara av tillfällig 
~atur och ofta ej bära betungande åtgärder, har fiske
tillsynsmyndigheten i flera fall ej ansett sig kunna 
~åfor~:a mera dyrbara sådana, även där så varit 
onskvart. Hänsyn har också måst tagas till landets 
behov av trätjära och smörjoljor ej minst för fiskets 
eget behov. 

-!å grund av rådande läge har föroreningsfrågan 
v,_ PapPers- och cellulosaindustrin under 1943 varit 
:1;lldre framträdande än under normala tider, då 

~en går för fullt. Ett tio-tal anläggningar ha dock 
;~,~-~ktuella, i tre fall som vattendomstolsärenden. 
utfört~r __ Karlsborgs sulfatfabrik har undersökningar 
fisk ov_er avloppsvattnets inverkan på vissa fasta 
ter ~;. Fridafors pappersbruk vid Mörrumsån har ~f
st 
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1 igare anmodan av fisketillsynsmyndigheten in

re\ erat ~dka-anläggning för återtagning av fiber
ha: er säv~. f_rån pappersmaskiner som sliperi. ~~n 
or ~u beratt1gad anledning räkna med, att fiberfor
v;nmg_en_ av den värdefulla laxån helt väsentligt skall 
Ro~:t1minerad. Den stora sulfitfabriken i Kon~~ vid 
gamma{å~ har . under året nedlagts. Hä,rmed . a: en 

fororenmgsfråga ur världen, vilken tidigare 

ej k~~ ti~edsställande lösas, trots att stora be
lopp anvants for olika reningsåtgärder. 

Bland aktuella textilindustrifrågor kan nämna d 
nya ce~lulliabriken_ vi~ ~?rsälvens mynning oc~ 1;~ 
ber~rungsverken 1 VaxJo och Gimo. Den ferra får 
e~1gt vatt~~do~olens utslag efter vissa reningsåt
garde':'. utslap~a sitt avloppsvatten i Norsälven strax 
ovanfor mynrungen i Vänern. Frågan om skadeersätt
ningar för fiske och allmän fiskeavgift ställdes på 
framtiden och skall upptagas efter 5 år, under vilken 
tid föror:ningen skall följas av fisketillsynsmyndig
heten. Rotvattnet från det nya linberedningsverket i 
Växjö utsläppes i sjön Trummen och kommer att 
medföra besvärande förorening ur sanitära och andra 
intressen. Reningsverk är planerat och undersök
ningar öve1· iämplig metod för rötvattnets rening 
pågå. Reningsverk torde även visa sig bli nödvändigt 
vid anläggningen i Gimo. 

Vid flertalet sockerfabriker, som under tidigare år 
oft~. föranlett svårartade vattenföroreningar under 
höstkam;,,anjm, har numera utförts omfattande för
ändringar inom driften i så måtto, att cirkulation av 
diffusör- och pressvatten anordnats. Sedan under ett 
par år dylik omläggning utprövats vid fabriken i 
Trelleborg, h81' den efter hand införts i olika etapper 
vid övriga fahriker. Sålunda cirkuleras numera dif
fusörvattnet vid 21 samt dessutom t. v. pressvattnet 
fr. 0 . m. 1944 vid 18 fabriker. T. v. vid 9 av fabrikerna 
har även utbyggts avdelning för avskiljning av under 
cirkulationen utfällda äggviteämnen, vilka blandas 
med torkad snitsel till ett värdefullt kraftfoder. ~n
dast tvätt- och svämmvattnet behöver således utslap
pas i vattendragen, sedan det i avsättningsbassänger 
befriats från jord och sand. 

I samband med 1943 års efterkampa.~j vid vissa ~-~ 
stärkelsefabrikerna under .. våren och for_sommaren f~
stärkelsetillverkning av overskottspotahs _konstater 
des efter framkomna klagomål en betydh~. stark~re 
och mera omfattande föroreningsv~rkan an u~ e~ 
den normala höst- och vinterkampamen ... Vatterunang. 

den i åcM" och bäckar ~ i :~~~!r rr~;:u;::e~e~ 
de sydliga l~dsk~pdrd~ s under höst och vinter och 
lägna, betydligt mm -~ an arför den organiska sub
vattenten:per?,turen f higik v as avloppsvatten snabbt 
stansen 1 stärkelse a r ern tatisens sämre kva
går i förruttnelse._ På grund av ~ o Ila frostskador går 
litet genom ~orung 0~~ at~or:nande vattenlösliga 
större mängd an norma ttn t ut i vattendragen. Pota
kolhydrat med avloppsva so~ i regel avhämtas vid 
tis-reven eller pulpan, h utnyttjas som foder, 
fabrikerna av lantb~uk.arna ~~äcklig avsättning utan 
fann vid denna år~~d icke ti h fick rinna ut i vat· 
översvämmade bassan~erna oc besöktes i detta sam
tendragen vid _de fabrf~~ä;~:aes föroreningen y~ter 
manhang. Härigenom o__ ttendragens oanvan -
ligare. Aven klagomål over d;8djur och som badplat
barhet för vattning av 1;>etan n äro mindre ak~uella 
ser framfördes. Dessa mi;:;: stärkelsekampamen. I 

der tiden för den nor k mroission har hem-
:.ivelse till Statens livsmtdelsfo~tsatt stärkelsefabri-
ställts, att om årmöjlfg44r~r~:t denna i hdu~:sr::: 
kation under v en tt i den mån e . 
a".~~~tas . til~ l~~r~ll~:~ingen till t!a1:f:a::::re:~ 
moJh?.t mse!ä a vid större ~atte~ ~re känslig. Un· 
som aro b gn annan orsak ar m!Il å försomma
ningsfrågan av å latsen utfördes d_els P tärkelsefabri• 
dersökningar p te~ vid ett 20-~l ?.lik~ s föreslå åläg
ren del~på /;:11 visade sig nod~:t~ att utsläppa 
ker. I gr Länsstyrelsen med 
gande från 8 9 



Laksjukdom 1 Ångermanland. 
Ångermanälven ovan Sollefteå 
har under hösten och förvin
tern 1943 förekommit en sjuk
dom hos lakbeståndet, som jag 
här vill söka redogöra för. 
Laken i Ångermanälven är i 
regel av en utomordentligt fin 

beskaffenhet, helt naturligt med hänsyn till 
älvens friska och klara vatten och den rena 
bottnen. Laken betraktas därför i dessa trak
ter med rätta som en läckerhet av rang, och 
särskilt förnämlig brukar levern vara. Men 
redan då fisket på senhösten sattes i gång vi
sade sig att allt icke var som vanligt. Fisket 
bedrives med krok, och en fisk på varannan 
eller var tredje krok brukar vara ett normalt 
resultat. Nu däremot kunde på reven 8 a 10 
krokar i rad vara tomma. Vid rensandet av 
fisken visade sig högst anmärkningsvärda sa
ker. Levern, eljest stor, fast och vit, var mer 
eller mindre förkrympt och mörk, en del levrar 
endast en femtedel av den normala storleken 
ja, i enstaka fall utgjorde levern en liten blodi~ 
skinnbit, högst otrevlig att beskåda. Samtidigt 
iakttogs, att gallblåsan i vissa fall var 2 a 3 
gånger så stor som den normalt borde vara. 
Köttet på dessa sjuka lakar var grått, löst och 
»sla~sigt», i hög grad oaptitligt och knappast 
anvandbart till föda. Beträffand~ sjukdomens 
utbredning bedömer jag att endast c:a 30 proc 
av fiskarna voro absolut friska, ehuruväl star~ 

;~:t s~~al:å ~:{J ~~ ~isketillsynsmyndighetens avsikt 
för de nöd .. d. s n n:1era generella bestämmelser fabrikerna.van igaste rerungsåtgärderna vid stärkelse-

De tvenne försöksanlä • .. . . enligt olika met d ggn!n~ar for b1olog1sk rening lagts genom o. er_ av meJ~ria~_loppsvatten, som an
Floby i Sk :1eJeri~rnas n~sforenings försorg vid 
under 1943ar:ar~~~ l~if~chS!Jug_esta i Örebro län, ha 
Floby har visat si fun • _arsk1lt anläggningen vid mer nu liknande g anl" ger~ tillfredsställande och korn
mejeri i Skaraborgs 1::!gn.;!1g .. att byggas v_id Vedums 
dessa reningsanläggning~ Y';,-'Z{ h~r det visat sig, att 
såväl i anläggning som i d:if~. a sig relativt dyrbara 
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kare utpräglade sjukdomssymtom end t f" o as ore-kommo pa c:a 30 proc. av stycketalet F' k 
0 • k d 

1 
o • 1s et ~ag1c ~e angrev till dess älven belades med 

1s och daref ter fram mot jul, då istäckets tjock
lek lade hinder i vägen för dess fortsättande 
Längre fram på vårkanten räknar jag med at; 
åter kunna sätta igång med isfisket, och det 
skall då bli synnerligen intressant att se hur 
saken utvecklat sig. Tilläggas bör, att rom
bildningen syntes försiggå normalt. Under alla 
förhållanden vore det av största intresse att få 
höra fackmännens mening om saken. Vad sä
ger dr Alm? 

Einar Fryklöf. 

Redaktionen låter härmed frågan gå vidare. 
Vid anmärkningsvärda fall av fisksjukdomar 
böra sjuka eller nydöda fiskar in. andas till 
Fiskeri undersökningsanstalten i Drottningholm 
för konstaterande av sjukdomens art. Laken 
är ofta i vissa sjöar, även i sådana med 
klart vatten, angripen av binnikemask, vars 
dynt visar sig som grönvita blåsor på inälvorna, 
företrädesvis på levern. Denna art lär dock ej 
angripa människor och hindrar i varje fall ej 
fiskens användning, ehuru dock levern i de 
flesta fall ser för oaptitlig ut för att kunna 
användas. 

Red. 

Att rådande tidsläge ofta försvårat och fördl'öit ;t· 
gärder mot vattenförorening är naturligt. Kost~a l~ 
för reningsanläggningar har stigit avsevärt. Beh~~l; 5 material och maskineri har i regel kunnat er . ~ 
först efter långa leveranstider. Arbetskraft har pen°v· 
vis varit svår att anskaffa. För vissa t?'Per a~ ~h 
loppsvatten, från limfabrik och linberednmgsve\ har ~~t f~ån ei:i, större sopti~p avrinnande .. vatt~~ Vissa lampl!g renmgsmetod ej direkt kunnat foreslå toriet 
ofta ganska tidsödande förförsök dels på labra visat dels genom försöksanläggningar på platsen a 
sig vara nödvändiga. 

En episod 1 akvariet. 
nder den varma hösten 1943 

• upptäckte jag en augustikväll 
hur en mängd svartfärgade 
små varelser med stor snabb
het avlägsnade ~ig fran stran
den av en i Goteborgs Bota
niska Trädgard belägen, med 

vattenväxter rikligt vegeterad damm. Då jag 
ändå skulle samla litet cyclops till mina hem
mavarande små karplaxar. kunde jag i hastig
heten mte emotstå den plötsligt påkomna fres
telsen, att med den lilla akvariehåven också 
försöka fånga några av de enligt min mening 
ovanligt melanistiskt färgade små vattenöd
lorna. Jag infångade alltså tre av de små svarta 
bestarna och släppte dem i mit för tillfället 
lediga yngelakvarium. Da jag ett par dagar 
senare fick tillfälle att i en mindre ben!spöl 
infånga en ovanligt liten, ocksa säkerligen års
unge av vattenödla, som var av honligt kön. 
kunde jag inte ha hjärta att låta det lilla dju
ret lopa igen utan tog med det för att ge mina 
hemmavarande ödlehanar kvinnligt sällskap. 

Jag hade alltså nu tre glup ka. fem å sex 
centimeter långa, fortfarande med yttre ""äl
buskar försedda hanar av den mindre vatten
ödlan tillsammans med en betvdligt mindre. 
men helt fullbildad hona i mitt ~kv;rium. Da 
tillgangen till levande foder \·ar ringa, fin('fo de 
smä stjärtgroddjuren merendels nöja i"" med 
torrfoder, Yilket de lustigt nog inte helt \·äg
r~de att förtära. Fredagen den 27 augusti upp
tackte jag dock vid 1/2 5-tiden pa eftermidda
gen till min förfäran att den lilla honan. _om 
på morgonen varit synlig bland fh-t\'äxterna i 
behållaren. helt försvunnit. Då d~t dock med 
det laga täckglaset över ak\•ariet och de för 
ö~~•igt branta och glatta glas\·fö,~aarna \'ar 

h
otankbart att den c:a 4 cm långa honan _kulle a k ~ k unnat rymma fältet. mönstrade jag för _ä-
. erhets skull ocksa de k\'atTarande tre ka\•a1-
Jererna. Därvid finner jag en av hanarna för-

-edd n:ed en jättestor puckel på mitten av 
buken. Puckeln 'ar så stor och gic'k i så snä,· 
vinkel nedåt. att djuret blott med svårighet 
kunde ~patsera pa botten av behållaren. Då 
han de5sutom ar betydligt tyngre än vanligt 
·ar det synbarligen blott med uppbjudande a,· 

hans yttersta krafter, som jag \id et+: tillfälle 
fick w honom taga sig upp till vattenjian och 
där intaga en nu trots yttergälarna • . .-aloehö•.-lig 
i-lunk fns ~ luft. Kannibalens kroppshydda 
hade salunda avslöjat honom, men jag kunde 
ändå inte bli nktigt klok på. hur han med sitt 
relatrvi: trånga gap lyckats pressa ett så för
s ·ar gt oyte ned i magen. 

Jag funderade nu ivrigt på an taga upp dju
re och dissekera fram bytet, vilket hade ,:arit 
av intresse, eftersom man då borde ha fått reda 
på om han fattat sin kollega från stjärtsidan 
vid sm makabra måltid. .,1en då jag i så fall 
varit tvungen at se båda djuren döda och då 
jag var nyfiken på hur lång tid han skulle 
behöva för att smälta ett så bastant mål och 
vad som sedan skulle bli Ö'ver. lät jag honom 
hällas. För varje dag sjönk nu puckeln något 
och måndagen den 30 augusti hade svullna
den> på buken helt lagt sig igen. Han ~-de 

all 
.d anJia -•-<"'Temperatur inte behovt tså \'1 V o l uu,.;,• .. eken 

mer än tre dagar pa sig för art smälta st 
.. • . f" •• . aenomsokte Det löjliga var nu. att 3ag orga\ es ,, . 

akvarie - botten efter någon som hels~ rest a\ 
hans måltid. Digestionen hade synbarligen va-

rit fullständig. .. . tliaa tre ,·at-
Den i september slapptes sam ,, , h 

fri edan de da un-tenödlor åter ut i det a. s .. och svn-. .. , . pär a,· \-rtergälarna • mt forlora \ ane •.. årets övervintring. 
barliaen \'OfO i fin form for 

"" S. F. 

Använd Solstickan, ' 
. uk barn och gamla. och i hjälper SJ ·a 
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Om gälparasiternas bekämpande. 
ar och en, som hållit på med 
att uppbevara fisk i sumpar 
under längre tid, har nog fun
nit, att fisken, i synnerhet 
gädda och abborre, efter någon 
tids förvaring börjat dö 
större skala och att hela be

rätt snart dukat under, om det fort
farande fått kvarstanna i sumpen. Det går till 
en b .. rjan bra med sumpningen, men så börjar 
en eller annan ,vända buken i vädreb för att 
edan i raskt ökat tempo efterföljas av andra. 
Undersöker man de döda fiskarna närmar e, 

sa skall man finna, att gälarna i regel hava 
små graa eller ljusa fläckar och ser man noga 
efter, så finner man små vita prickar på de-

mma. Detta är en gälparasit, som är ytterst 
anlig och som uppträder överallt i sjöarna, 

åtminstone i södra och mellersta Sverige och 
c: nolikt även i Norrland. När fisken trängs 
ih p i sumparna får parasiten lättare att för-

·a ·g med ovannämnda påföljd. 
Den här nämnda gälparasiten är efter vad 

jag kunnat finna en parasitkräfta tillhörande 
hinnkräftornas ordning Copepoda, Ergasilus 
Siebo di v. ordm. Kroppen är säcklik och 
parasiten uppträder företrädesvis på gälar av 
gädda, abborre. sutare m. fl. fiskar. 

För fiskodlingar är denna parasit ofta myc
ket besvärlig, då den gör det svårt att bevara 
avelsfiskar till dess att könsprodukterna bliva 
mogna, om avelsfisken blivit fångad långt före 
leken. Och det är ej blott i sumpar, som para
~ ten kan bli besvärlig, den har även uppträtt 
i dammar, som blivit tätt besatta med fisk. 
.. Ehuru sutare visat sig vara mindre mottaglig 

for denna parasitkräfta än gädda och abborre 
har dock ett större parti av det förstnämnd~ 
fiskslaget denna vinter vid Harviks Fisk d1in bl~ 0 g Vl angripet och skulle ofelbart ha g•tt · und • a sm - ergang till mötes, om ej åtgärder till be-
kampande av angrep t bli . . . pe VIt 1 tid vidtagna. 
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Då dessa kröntes med fullständig framgång och 
det använda medlet synes kunna användas även 
för att rädda fiskbestånd i såväl dammar som 
sumpar, förankrade i sjöar, lämnas här nedan 
ett kortare meddelande om medlet och tillväga. 
gångssättet vid försöket. 

I avdelningen »Fiskarnas sjukdomar» av pro
fessor Bergman i verket »Sötvattensfiske och 
fiskodling» av Osc. Nordqvist, varifrån de här 
nämnda uppgifterna om denna vrasitkräfta 
äro hämtade, angives ej något sätt att bekämpa 
dessa parasiter, men för en anna."1. gälparasit, 
Dactylogyrus, rekommenderas bl. a. badning 
av de angripna fiskarna i en vattenlösning av 
övermangansyrat kall i utspädningen 1 : 100 000, 
d. v. s. ett gram övermangansyrat kali på 100 
lit. vatten, och detta recept användes för att 
befria sutarna från parasiterna. 

Sutarna befunno sig i en större inomhus
bassäng, cirka 23 meter lång och 1,8 m bred, 
med botten av trä och sidor av cement. Bas
sängen hade genomströmmande vatten, som 
dock kunde regleras. Vattenståndet i bassäng
en, som från början var c:a 0,5 meter, sänktes 
först till 11/2 decimeter, varefter c:a 3 meter 
av bassängens översta del befriades från fisk 
och uppdämdes till 0,5 meter. I denna fisk
tomma del upplöstes därefter övermangansyrat 
kall så att vattnet fick den nyssnämnda utspäd
ningen. Därefter fick lösningen skölja ned i 
den nedanför liggande avdelningen, där sutarna 
befunno sig och dessa fingo sedan gå i denna 
lösning till dess att vattnet efter någon timme 
klarnade av sig själv genom att en svag vat· 
tenström fick passera genom bassängen, där 
vattenståndet fick stiga till ursprungligt djup. 

På morgonen nästa dag var det med ett 
spännt intresse som resultatet synades. Su-

' •t mycket tarna, som före behandlingen van . 
oroliga och nervösa samt till stor del hållit sig 

' d dl bot-i vattenytan, hade nu samtliga gått ne 1 

ten och höllo sig fullkomligt lugna. De ver-

Från Jordbruksdepartementet. Kungl. Maj :t 
har den 14 april 1944 funnit gott bevilja Lant
bruksstyrelsen ett belopp av fem hundra kro
nor, att användas till bestridande av utgifter 
för fiskeriförsök, böcker m. fl. fiskeriändamål. 

Kungl. Maj :t har beviljat Jämtlands läns 
hushållningssällskap ett belopp av högst 12.000 
kronor att användas såsom bidrag till bestri-

kade nu åter friska och även en hel del förut 
halvdöda fiskar hade synbarligen kryat på sig 
och gingo ej som förr uppe vid ytan, utan hade 
sällat sig tJl de övriga på botten. 

Sannolikt skulle det gå att använda detta 
förfaringssätt även för att befria fisk i sumpar 
från gälparasiter och desinfektera dessa, men 
man finge då lov att blanda till en starkare 
lösning i ett särskilt kärl, varvid lösningens 
styrka tillredes i förhållande till den vatten
massa, som sumpen innehåller, så att lagom 
utspädning erhålles i sumpen, då den i kärlet 
befintliga, starkare lösningen hälles dit. Skulle 
det visa sig att för stark lösning blivit använd, 
får man skyndsamt ösa friskt vatten till fisken 
i sumpen. Då det använda medlet är mycket 
billigt, det kan fås på apoteken för c:a 70 öre 
för 100 gram, och förfaringssättet är det enk
last tänkbara, kan man uttala en förmodan, att 
ej blott fiskodlingar utan även fiskare skulle k ' unna ha god användning för detsamma. 

1 varje fall manar det här relaterade, gynn
samma försöket till fortsättning och uppmanas 
de av tidskriftens läsare som göra dy lika, att 
till redaktören meddela ~ina erfarenheter, vare 
sig de bliva goda eller dåliga. Man kan lära 
mycket även av misslyckade försök. 

B. Tägtström. 

dande av kostnaderna för anläggandet av en 
fiskndlingsanstalt vid Andersåfallet i Tännäs 
socken, Jämtlands län. Beloppet utgår av fon
den 1,vattenavgifter till befrämjande av fisket 
inom hmdet», som skapats genom de årliga 
bel()pp som olika industriföretag få utbetala 
enligt kap. 2, 10 par. vattenlagen. 

Sedan r iksdagen anvisat ett anslag av 116.700 

Fiskeskador genom bäck~ 
rensningar. 

I Schweiz har man på senaste år i viss omfatt
ning börjat utnyttja små bäckar ~ör ~ppdrag-

. 1 . g laxöring i och for vidare ut-rung av -somn .. . . ränsan-lantering eller direkt utslappnmg I •ang • p •b·· k • hallas da av-de större vatten. Dessa sma ac ar • • 
.. f k Här utsättes pa varen stängda for annan 15 

• • Ingen 1 varefter ungarna på hösten fangas. . ynge , .. N" . are uppgif-t{ ek g ager rum arm som helst u O m • akn tyvärr. ... 1 anordningarna s as ter över sJa va . t siffror över .. li n del mtressan a Däremot fore gga e .. ligen ganska 
resultaten. Insättningen ar van , vatten-

20-30 yngel per m stark med oftaSt V'd ett 40-äxlar mycket. 1 
yta. Aterfångsten v . d . genomsnitt till 

f.. "k uppgick en i tal olika orso . kert resultat. . . ett verkligt vac . omkring 35 p1 oc., d tt 9 5 }axöringunga1 
1 tsvarar e a ' I medelta mo d lika per meter t eller 16 Y per m2 vatteny a . .. k kunna således 

D lika smabac ar bäcksträcka. Y .. d h den skada som 
k t t rt var e, oc .. vara av myc e s O andling till opp-b" karnas omv b"tt orsakas genom ac b d med jordför a -

... mna diken i sam an framhålles i na, J~ .. r bör ej underskattas, 
ringsatgarde · ·tung. F' chere12e1 Al Schweizerische is G. m. 
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kronor har Kungl. Maj :t fastställt en stat för 
Hydrografisk-biologiska kommissionen, att till
lämpas tillsvidare från och med budgetsåret 
1944/ 45. Staten upptager följande poster, 

Avlöningar: 
1. Arvoden och särskilda ersätt-

ningar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53.400:-
2. Alöningar till övrig icke-ordi-

narie personal . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.000:-
Omkostnader: 

1. Gemensamma för samtliga avdel-
ningar . .... _ .................. . . 

2. Hydrografiska avdelningen .... . 
3. Havsfiskelaboratoriet ....... . .. . 
4. Fyrskeppsobservationer ... ... .. . 

5.400:-
15.050:-
24.950:-
2.900:-

Summa kronor 116.700:-
Dessutom har Kommissionen bemyndigats 

att för kronans räkning inköpa stadsägan nr 
632 B i Lysekil mot en köpeskilling av 1. 787 
kronor och 23 öre. S. 

Statsbidrag till Fjällbacka fiskehamn. Sta
tens arbetsmarknadskommission har beslutat 
anvisa ett statsbidrag med 135.000 kronor för 
utförande som statligt beredskapsarbete ge
nom väg- och vattenbyggnadsstyrelsens försorg 
av en fiskehamn i Fjällbacka. Som villkor för 
b.id..aget gäller bl. a. att Fjällbacka municipal
samhälle ålägges att bidraga till kostnaden för 
arbetets utförande med 15.000 kronor, motsva
rande 10 procent av den beräknade kostnaden. 

~ -

Lagring av levande ål. Ett storstilat försök 
a~t lagra .levande ål närmar sig sin avslutning 
vid Roskildefjorden i Danmark. Försöken ha 
omfattat omkring en halv miljon ålar av alla 
storlekar. Fiskeriinspektör Vilhelm Jensen har 
låtit uppföra speciella lagerskjul med samman-
1~.gt 65 bassänger med en blandning av salt och 
sott vatten, som ständigt cirkulerar. Innan 
vattnet ~läppes in i bassängerna genomgår det 
~n luftnmgsprocess i det att det pumpas upp 
i oett 10-15 meter högt vattentorn, varifrån det far forsa ned. 

Anläggn~ngen har skett med bistånd av dr H. 
!leg~.ad vid Dansk Biologisk station och tan
/n ar, att Danmark skall kunna förses med 
arsk, levande ål under hela vintern. 

o En del danske vitenskapsmenn har planer om 
~krus~. ~t en havdyrekspedisjon etter krigen 
»D:e isJonen er tenkt som en fortsettelse a~ 

a»s berf/Smte verdensomseiling i 1928-30. 
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Dana-ekspedisjonen konsentrerte seg · f 
kk o 1 d . l ~rste re e om a ens van ringer og holdt seg til de 

jZlverste :annlag. Den nye ekspedisjon akter 
seg ned til de store dybder. 

Under Dana-eksp
0

edisjonen fant man i de 
jZlverste vannlag en alelarve av en hittil uk· t 
art. Den målte 184 centimeter. Forutsetter :: 
at denne larven utvikler seg som en alminneli 
ål, vil den oppnå en lengde på 20-30 met g 
med andre ord en respektabel SJÖorm. ;:t 
ligger nrer å tro at denne kjempealen holder til 
på så store dybder at man hittil ikke har vrert 
i stand til å fånge den. En av den nye ekspe
disjons mere sensasjonelle oppgaver blir å få 
tak i denne sjjZlormen. Professor Spärck og dr. 
phil. Mortensen, som står bak denne> ekspedi
sj onen, mener at det på de store havdybder 
finnes kjempemessige dyreformer. 

Det er meningen å sikre seg en fisketrawler 
på ca. 1.500 tonn, som kan »fiskeh med en wire 
på 15.000 meters lengde, hvilket svarer til en 
havdybde på 10 kilometer. Ekspedisjonen an
slåes å ville vare to år og budsjettet er på 2 
millioner kroner. 

En märkt gädda med en längd av 47 cm 
och en vikt av 750 gram fångades den 28 mars 
d. å. av fiskaren Manfred Bergström, Kallsö, 
S:t Anna. 

Gäddan utsläpptes vid Yxnö, S:t Anna soc
ken den 6 juni 1941 och hade då en längd av 
37 cm. Avståndet mellan utsläppningsplatsen 
och den plats där gäddan återfångades, vilka 
äro belägna på var sin sida av den s. k. Käll
stadfjärden, är c:a 2 km. 

Nämnda fångst synes utgöra ett ytterligare 
bevis för gäddans stationära egenskaper. 

M. T. 

En guldvaritet av tånglake ( Zoarces viv~~a
rus) fångades i början av april d. å. med stro.~
mingsnot vid Lilla Rimmö i Östergötlands skar
gård, c:a 6-7 distansminuter sydväSt orn 
Arkösund. h It 

Den hade en längd av c:a 33 cm och var e 
rödgulfärgad utan några mörkare fläckar. 

M. T. 

. ikt t Ur fiske-Fiskets utfall inom östra d1str e • h .. t d D h b "'tt 1 över verksam e-rnn en ent a rs era e se . . rörande 
ten 1943 hämtas följande uppgift~i ·t sett 
fiskets utfall. Skärgårdsfisket har .. i 

st
~ norra 

varit tillfredsställande. I Uppsal~ l~s~:t något 
delen av Stockholms län var gadd~.1d . t där
bättre än föregående år. Längre so ei u 

t missgynnades vårfisket efter gadda på 
emo d av väderleksförhållandena. I Södennanr:a och östergötland ble':' avka~tningen __ me
delmåttig. Go:fisket ~ar mm?r~ givande a_n de 
"rmast föregaende aren. S1kf1sket gav mom 

;psala län 50 proc. högre fångst än vanli~t, 
längre söderut var resultatet dock betydligt 
sämre. 

Mälarfisket har givit en ökning av gösfångs-
terna medan gäddfisket gav dåligt utbyte. Sik
fisket blev dåligt, däremot fisket efter siklöja 
något bättre. Lak- och ålfisket har något ökats. 
övriga fisken normala. 

I Hjälmaren gjordes under året goda fångster 
av gös och lake, men i övrigt var resultatet 
under medelmåttan. I Vättern var fisket efter 
de viktigaste fiskslagen medelgott. Siklöje
fisket gav däremot ovanligt gott utbyte och 
detta fiske skulle kunna bedrivas med mera 
intensitet. 

Fisket i de smärre insjöarna har bedrivits 
något mera intensivt än normalt. lnt!·esset för 
fiskodlinb och fiskevård rapporteras befinna 
sig i stegdng. Särskilt är intresset för gädd-
stammarn upprätthållande mycket livligt. 

s. 
VästkL fäsket. I Göteborgs fiskhamn såldes 

under fjolåret sammanlagt 38.243.156 kg fisk 
till ett varde av 30.253.268 kronor. Detta repre
senterar en nedgång från år 1942 med ungefär 
5 miljoner kg och 8 miljoner kronor. I fråga 
om de olika fiskslagen är det särskilt anmärk
ningsvärt, att den försålda kvantiteten kolja. 
som under åren 1940-1942 nedgått till omkring 
800.000 kg nu åter nått upp till den före kriget 
normala - nämligen cirka 3,5 milj. kg. För
säljningen av torsk har sedan föregående år 
ö~ats med 1 milj. kg, skarpsill med Ö'ver 1 milj .. 
radtunga med 0.8 milj. samt havskräfta med 
l00.000 kg. Minskning däremot visar försälj-

ningen av sill med icke mindre än 4 - T k 
makrill med 1 milj. kg, grase1• o 9 '~1· rruk J. .gh, .. dsp.. ' ml J. .g oc ro . atta med 100.000 kg. Försaljningen av 
tonfisk blev blot 0,4 milj. kg mot 12 T " Ui42. • nu J. ar 

BetydandP rr ängder västr.:ustfisk har också 
som vanligt försålts 1 Strömstad, Smogen, Gra-

varne, Lyst:kil och Varberg. Enligt preliminära 
uppgifter shtlle på dessa platser ha försalts 
samm- uagt 24 milj. kg till ett värde av 13.5 
milj. kronor. 

Des t.tom har ett mycket stort antal bohus
ländsk- fukebåtar sanit även några halländska 
unde vi::_a tider av året bedrivit fiske i södra 
ås ersj,;n. Fångsterna ha avsatts i Simrishamn 
och Tr- 1<:!o'Jrg och särskilt tillförseln av torsk 
ttll Si.r.iri ½anm har ··arit synnerligen stor. 

s. 
• a flottningsa •gifter. Västerb:·gdens ,·at

tendomstol .hc..r i utslag den 1. -1. 1943 förpliktat 
de flotwnde i -is.sans allmänna flottled att 
jämlikt 6 J.-..ap. 9 par. i vattenlagen erlägga en 
årlig avgift av 0,5 öre för .-arje m3 flottgods 
fast mått. 

. ·orrbygdens -·attendomstol har utdömt föl-
jande flottningsa ·g:;.frer enligt 6: 9 vattenlagen: 

7.10. 43. Allmänna Dottledema i Harmångersans vattensvstern: 0,5 öre pr m3
• 

15. 10. 43 .• Allmänna flottlederna i :Moälvens 
vattensvstem: 1,0 öre pr m3

• .. 
28. 12~ 43. Allmänna flottlederna i Sävar älvs 

vattensvstem: 1.2 öre pr m'. 
20. 1i. 43. Allmänna flottlederna i Bollstaån 

och Abborsjön: 1.5 öre pr m3
• S. 

En jättesill har fångats i torskgarn roedd~ 
från V alldal i ,. • orge. Den mätte 49 CTI; 

till stjarnspets och vägde 1.1 kg. Fangs~-nos T h ch hemmahor mannen heter Torleif er us o 
i Linge. 

. . . - . kr pr år I inkl. Prenumeranonspn ;:>.- • , .. 
- ·!rift i S,·enska FiskeYardsfor· medlem:,a,.::- L"- uro· 

bundet). I Finland 75 mark.' o~n alla 
. '-" .. Prenuroeraoon a merpns vv ore. . . 11 direkt . Skandmanen e er 

P0 -.tkontor i ~ B r8 ~ . - - dition. os , • fran tidskriften~ exp~ . 90-1g2. 
Sthlm 1. Tel. 10 00 .J.'. Postgiro 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
~ postadress: Danemora. Redaktionens 
Telefon 1 OS. 
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Begär katalog l 

FI Sl(A RE! 
Tänk på a t t fiskarens yrke är farofyllt och att 

svåra olycksfall ej sällan inträffa i 
detsamma! 

Kom ihåg att o~yck~fall i regel medför kostnad 
for läkar- och sjukhusvård samt 
förlorad arbetsinkomst! 

Besinna 

Vet Ni 

a t t efterlevande kunna råka i nöd vid 
familjeförsörjarens bortgång i följd 
av olycksfall! 

att statens olycksfallsförsäkring för 
fiskare bereder Eder och - vid 
dödsfall - Edra efterlevande eko
nomiskt skydd i vidsträckt om
fattning? 

ar i e1· red°:11 tecknat försäkring, så gör 
det 1 dag! Oturen kan vara framme 
när som helst! 

~ statens olycksfallsförsäkring för fiskare finnas sju 
ol_ik~_.kl_asser. Vid k:igsolycksfall förhöjd ersättning. 
ForsaKrmg kan erhållas även för olycksfall utom 
arbetet. 

Vänd ~ ti~ n~aste ombud för fiskarförsäkringen 
eller ~v till ~iksförsäkringsanstalten, Stockholm 3, 
och begar att fa broschyren om 

Statens olyckslallsf örsäkring tör fiskare. 
Broschyren tillhandahålles gratis och portofritt. 

Bliv medlem av 

S V E N S K A F I S K E V Å R D S-

FÖRBUNDET! 

Jakt -Sport -Fiske 
A.-B. Georg A. Bastman 

H. !tl. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan 1, Stockholm 
Tel. 62 52 36, 60 30 59 

it:DDA~~60D 
FISK 

Fullt utbyte av fisket eller 
jakten får man först med 
perfekt utrustning. Rekv1 · 
rera vår nya katalog som 

~ innehåller mängder av goda 

{" tips för jakt,8 
fiske o. sport. •• , 

HXLLS AKTIEBOUG, F..U.UN 
Var god sänd mig Er nya katalog. 

Namn: .. . . . .. .. ...... . ........... .... . ... ... .. ... . 

. Adress: .. ........ .... ... ... .. .. :: . .r. 

GYNNA 
tidskriften annonsörer 

vid Edra inköp, 

Ni 
Därigenom gynnar 

Eder egen tidskrift. 

Nu inkommit Nätslingor av 1 :ma egypt. homullsgarn. Licens å fina fisknät. 
Garn· Varv M ask stolpe Djuplek Längd Licens- G 

nr pr aln m/ m f ot mtr vikt gr ~~n- P~a~Tn ?-fa:s~lpe Djupl t k Längd L(cene 
Braxen 60/6 8 75 6 60 125 Gädda GO/G 12 {0 ~ot rr,Lr vikt gr 

J1~;: ra ~i~: 1~ i~ i ½ !~ l:g ~f
0
borre ~~j~ ~!; ~~ 1

~ i~ ~~ 
Sik 60/6 u 55 12 2 60 ~~~ ,. 80(G :J 40 5 60 150 
Gös 60 / 6 . Le, . ran, nu omg:l.ende. Reservation fu r ~lut ,:l.lt. 

Notslmgor av 1 :roa bornullsgarn mot licens å grova nät. 

12 13 14 16 19 2-t. 28 36 38 4-0 \· a rvs 

12/ 9 8 :80 8:90 9:- 9:10 9 ,25 9:30 9:45 10:- 10 :25 10:70 
20/9 10:35 10:50 10:70 10 :80 11:25 11:5-5 11:85 12:45 12:70 13 :75 

Siklöjskötar, 120/ n 24 varv p. a. 10 aln, 60 mtr. Licensvikt 0,6 k~ pr st. 
LUNDGRENS FISKREDSK.APS FABRIK, Storkyrkobrinken 12. Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöfiskarenas Försälininustörening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 115 

(Insjöfiskarena, Arjeplog) 
ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, E skilstuna) 

Tel. 30150, 34887 Centralsaluhallen, ESKILSTUNA Postgiro 1
7o5o

5 

Tel. 35278 Ekvallsgat an I - 3, ESKILSTUNA Postgiro 
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Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. P· a. 
(Insjöfiskarena, Enköping) 

Tel. 2 70, 2 71 Källgat an 7, ENKÖPING 
Tel. 8 10 Torggatan 20, ENKÖPI NG 

Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 
Postgiro 270185 

Tel. 8 54 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskareoa, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskaren a, Köpin g) 
Saluhallen, KÖPING 

h försälj. a all slags fisk. 
Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla oc 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

. ·ft h närmare beskrivning 
Begär vår broschyr med pr1suppg1 oc 

KN, FABRIK 
AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TE Tel. 25 ~882 

STOCKHOLM Tel. 25 68 81 
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